
 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 

Cerrina Monferrato 13/03/2020 
Circolare n. 23, sostitutiva della circ. n. 22 

Al D.S.G.A.  
Al Personale A.T.A. 

Alla RSU 
Al sito web/Agli atti  

OGGETTO: Ulteriore integrazione delle Direttive al D.S.G.A. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.P.C.M. 1 marzo 2020 e in particolare l’art. 4 co. 1 lett. a) “la modalità di lavoro agile 

disciplinata dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81, può essere applicata, per la 
durata dello stato di emergenza di cui alla deliberazione del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020, 
dai datori di lavoro a ogni rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle 
menzionate disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti. Gli obblighi di 
informativa di cui all'art. 22 della legge 22 maggio 2017, n. 81, sono assolti in via telematica anche 
ricorrendo alla documentazione resa disponibile sul sito dell'Istituto nazionale assicurazione 
infortuni sul lavoro” 

Viste le proprie Direttive al D.S.G.A. n. 18 del 09.03.2020 e n. 20 del 10.03.2020 che si richiamano 
integralmente; 

DISPONE 
la seguente integrazione: 
� personale assistente amministrativo: 
solo dopo aver verificato la fruizione dei periodi di ferie non goduti, da consumarsi entro il mese di aprile, e 
la banca ore, ai sensi della Direttiva n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione si farà ricorso 
alla prestazione lavorativa in modalità di “lavoro agile”, secondo le indicazioni espresse dallo scrivente nella 
circolare n. 16 del 09/03/2020 pubblicata sul sito web. 
� personale collaboratore scolastico: 
terminate le ferie e la banca delle ore, si farà ricorso alla fattispecie della obbligazione divenuta 
temporaneamente impossibile e quindi l’esonero dalla prestazione lavorativa avverrà in forza dell’art. 1256, 
co. 2, del Codice Civile, dal momento che il loro servizio non può essere espletato mediante lavoro agile - 
così come disposto dalla nota M.I. n. 323 del 10/03/2020. 
 
La presente abroga e sostituisce  integralmente la precedente circolare n. 22 del 12/03/2020. 
              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Nunzio FARACI  
Firma omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2 

 del D. Lgs n. 39 del 12.12.1993  

AOO_ALIC811001 - n. 0000785 - 13/03/2020 - I.01. Normativa e disposizioni attuative


